
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATI 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 106 DEL 27 DICEMBRE 2024 
 
OGGETTO: Modifiche e integrazioni al Bando di Concorso denominato “TI SBULLU!”, 
approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 9 ottobre 2024. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE il Garante regionale per le vittime di reato, avv. Antonio Lomonaco, con nota acquisita al 
protocollo n. 17935 del 12 settembre 2024, ha proposto alla Presidenza del Consiglio regionale, al 
fine di promuovere attività preventive, educative e rieducative nell’ambito scolastico regionale, di 
indire un bando di concorso denominato “TI SBULLU!”, che richiede agli studenti calabresi la 
realizzazione di un video spot sul tema del bullismo corredato da una breve descrizione; 
CHE, con successiva nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19228 del 30 settembre 2024, il 
Garante ha trasmesso la proposta definitiva del bando di concorso regionale de quo; 
CHE, pertanto, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 9 ottobre 2024, è stato 
approvato il Bando di concorso denominato “TI SBULLU!”; 
CHE la partecipazione al predetto concorso è aperta a tutti gli studenti delle scuole secondarie di 
secondo grado del territorio regionale e che gli elaborati dovranno essere realizzati da un gruppo 
composto da tre studenti, con il coinvolgimento di un docente referente/coordinatore del progetto; 
 
CONSIDERATO  
CHE con nota prot. n. 25536 del 18 dicembre 2024 il Garante regionale per la tutela delle vittime di 
reato, al fine di agevolare l’Ufficio di supporto nella gestione dell’istruttoria dei lavori presentati dagli 
studenti partecipanti, evitando all’Amministrazione possibili criticità nella raccolta dei dati, ha chiesto 
alla Presidenza del Consiglio regionale di voler considerare: 
- l’integrazione del Bando del Concorso con la previsione di un modello specifico di domanda di 

partecipazione e annesse liberatoria all’utilizzo delle immagini dei soggetti rappresentati nei 
video e informativa sul trattamento dei dati personali, in conformità alla normativa vigente; 

- la conseguente modifica e integrazione dell’articolo 5 del Bando con la previsione degli allegati 
sopra descritti e l’approvazione degli allegati medesimi; 

CHE, con la medesima nota, il Garante ha trasmesso la nuova formulazione del Bando, recante le 
modifiche e integrazioni dell’articolo 5, nei termini sopra descritti, nonché il modello di domanda di 
partecipazione e gli Allegati A (liberatoria all’utilizzo delle immagini dei soggetti rappresentati nei 
video) e B (informativa sul trattamento dei dati personali); 
 
VALUTATO  
CHE, per la corretta partecipazione al concorso, è necessario acquisire specifiche informazioni e 
documenti pertinenti da parte dei partecipanti; 
CHE tale integrazione sarebbe diretta, pertanto, a semplificare, ordinare e rendere omogenea la 
presentazione delle domande da parte degli istituti scolastici e degli stessi studenti/partecipanti, così 
assicurando un percorso lineare e definito per la partecipazione al concorso, in conformità alle 
migliori pratiche amministrative; 
 
RILEVATO  

Burc n.270 del 30 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



CHE la modifica proposta dal Garante regionale favorisce un approccio proattivo e collaborativo 
verso le scuole, al fine di favorire quanto più possibile il loro coinvolgimento, semplificando il 
processo di raccolta dei dati anche per gli stessi istituti scolastici; 
CHE la modifica e integrazione del Bando con la suddetta documentazione risponde alla necessità 
di reperire informazioni chiare e certe per ogni partecipazione, regolare l’acquisizione e l’uso delle 
immagini nei video secondo i principi di trasparenza e consenso informato, nonché assicurare la 
piena conformità alle normative in materia di privacy (Regolamento UE 2016/679 - GDPR e          
d.lgs. 196/2003); 
CHE, altresì, la documentazione da allegare al Bando garantirà chiarezza procedurale per docenti 
e discenti, agevolando le attività di gestione e valutazione dei lavori da parte, rispettivamente, 
dell’Ufficio Supporto del Garante e della Commissione di valutazione; 
 
PRESO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari; 
 
VALUTATA l’opportunità di modificare e integrare l’articolo 5 del Bando di concorso; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno 
- modificare e integrare l’articolo 5 del Bando di concorso “TI SBULLU!”, approvato con 

deliberazione n. 75/2024, prevedendo la presentazione della domanda di partecipazione 
secondo uno specifico modello, con annessi Allegati A (Liberatoria all’utilizzo delle immagini dei 
soggetti rappresentati in video) e B (Informativa sul trattamento dei dati personali); 

- per l’effetto, approvare il testo del Bando così come modificato e integrato; 
 
VISTA la deliberazione U.P. n. 75 del 9 ottobre 2024; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e la normativa nazionale in materia di protezione dei 
dati personali; 
VISTO lo Statuto regionale, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25;  
VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 
VISTO il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 
del 4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018;  
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 37068284 del 27/12/2024; 
 
su proposta dell’Ufficio di Presidenza 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 
1. di prendere atto della nota del Garante per la tutela delle vittime di reato prot. n. 25536 del 18 

dicembre 2024, con cui si chiede la modifica e l’integrazione del Bando del concorso, con la 
previsione di un modello specifico di domanda di partecipazione, e annesse liberatoria all’utilizzo 
delle immagini dei soggetti rappresentati nei video e informativa sul trattamento dei dati 
personali, al fine di agevolare l’Ufficio di supporto nella gestione dell’istruttoria dei lavori 
presentati dagli studenti partecipanti, evitando all’Amministrazione possibili criticità nella 
raccolta dei dati;   

2. di modificare e integrare l’articolo 5 del Bando di concorso, rubricato “Termini e modalità per la 
partecipazione e per la presentazione dei lavori”, nei termini in premessa descritti e approvare 

Burc n.270 del 30 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



il modello di domanda di partecipazione al Concorso e gli Allegati A (Liberatoria all’utilizzo delle 
immagini dei soggetti rappresentati in video) e B (Informativa sul trattamento dei dati personali), 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del Bando di concorso; 

3. di approvare, per l’effetto, il testo del Bando di concorso “TI SBULLU!” proposto dal Garante 
regionale per le vittime di reato con la nota prot. n. 25536 del 18 dicembre 2024, sopra citata, 
modificato e integrato nei termini in premessa descritti, specificando che la partecipazione sarà 
subordinata alla compilazione e trasmissione del modello di domanda di partecipazione sopra 
indicato con annessi allegati A e B; 

4. di demandare all’Ufficio di supporto del Garante regionale per le vittime di reato la gestione 
dell’istruttoria dei lavori presentati dagli studenti partecipanti, per come specificato in parte 
motiva; 

5. di confermare le altre disposizioni contenute nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 
del 9 ottobre 2024;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Segretariato/Direzione generale, al Capo di 
Gabinetto, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Provveditorato, Economato e Contratti, 
al Settore Informatico e Flussi Informativi, al Garante regionale per la tutela delle vittime di reato, 
per quanto di competenza o per opportuna conoscenza; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito 
ufficiale del Consiglio regionale. 
 

Il Segretario 
      F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 

Burc n.270 del 30 dicembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


